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ÖZET

Günümüzde insanlar, teknolojinin gelişmesi, kentleş
me, kadının iş hayatına girmesi, iş temposunun yo
ğunluğu, yalnız yaşama, seyahat etme gibi etkenler
le gelenekse! beslenme alışkanlıklarının değişmesi 
ile fast-food denilen kolay ve ucuz hazır yemek sis
temi Türkiye pazarına da girmiştir. Ancak bu sistem 
beslenme açısından değerlendirildiğinde doymuş 
yağ içeriğinin fazla, kalsiyum, vitamin A, vitamin C, 
posa içeriği yetersiz olup, karsinojen potansiyel ta
şıması açısından toplum sağlığını olumsuz etkile
mektedir. Bu noktadan yola çıkıldığında Samsun 
merkez ilçe ve diğer yörelerini de kapsayan bölge
mizde yaşayan tüketicilerin fast-food sistemi içinde 
kendisine sunulan geleneksel ve batı kökenli yiyecek 
ve içeceklerden hangilerini daha fazla tercih ettiği
ni saptamak amaçlanmıştır. Elde edilen sonuçlar; 
Türk beslenme sistemi içine giren fast-food’u yara
tan nedenleri ortadan kaldıramayacağımıza göre; 
hatalı ve yanlış yönlerini düzeltmemizi; günlük fast- 
food çeşitleri içine girecek geleneksel yiyeceklerimiz 
olan döner-ekmek, gözleme, köfte-ekmek, sucuk-ek- 
mek, su böreği gibi tercihlerin (%40.0) de bu sistem 
içinde yer alabileceğini; geleneksel içeceğimiz olan 
ayranın ise (%17) kolanın yanında hak ettiği yeri al
ması gerektiğini, %26.4’lük bir tercihle aşure ve pa
muk helvanın da batı kökenli dondurma ve panda 
pastaya (%8.4) tercih edildiğini göstermiştir.

GİRİŞ

Sağlıklı ve dengeli beslenmenin ancak besleyici ve 
güvenilir besinlerle sağlanabileceği bir gerçektir. 
Tüketim e sunulan besinler ve yemekler insan sağlı
ğı açısından herhangi bir risk taşımamalıdır. Yapılan 
epidem iyolojik araştırm alar, tüm kanser hastalıkları
nın % 35’ini besin ve beslenme ile ilgili faktörlere 
bağlam aktadır. Kalp dam ar hastalıklarının da önemli 
oranda (%27) beslenme ile ilgili olduğu bilinm ekte
dir (1).

G ünüm üzde; insanlar, teknolojinin gelişmesi, kent
leşm e, kadının iş hayatına katılm ası, iş temposunun 
yoğunluğu, seyahat etm e, yalnız yaşama gibi etken
lerle beslenm elerine daha az zaman ayırmakta ve ge-
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leneksel beslenm e alışkanlıklarını değiştirm ektedir. 
Fast-food sistemi günü evden uzak geçiren insanla
rın hem damak zevkine hitap etm ekte hem  de zaman 
darlığından doğan bu sorunlara hızlı yiyecek hazırla
ma tekniklerini ve fast-food servislerini geliştirerek 
çözüm aram aktadır. Fast-food; “ayak üstü beslen
me” , “hızlı hazır yem ek sistem i” gibi ifadelerle dili
mize girm iştir.

Hızlı hazır yem ek sistem i (fast-food )’nin tanımını; 
sınırlı menü ile çalışan yerlerin  en az zam anda, en 
fazla sayıda m üşteriye h izm et veren standart yön
temlerle hazırlanm ış gıdaların servisinin yapıldığı 
sistem diyebiliriz.

Konuya bu tanım lardan bakıld ığ ında karşım ıza çok 
geniş bir çerçeve çıkm aktadır. Bu çerçeveye Türki
y e’de ve D ünyadaki yiyecekleri sığdırm ak kolay de
ğildir. T ürk iye’de; sokakta satılan sim it, ekm ek içi 
döner, M eksika’da tako içinde satılan fırınlanm ış 
böcekler (m edrana), H indistan ve pek çok Arap ül
kesinde lavaj içinde satılan k ızarm ış felofil (kuru 
baklagil köftesi) türü yiyccekler, Ç in m ahallelerinde 
dilim lenerek satılan kızarm ış ördekler, Ö zbekis
tan’da sokakta tezgah üzerinde satılan kurut, İtal
y an la rın  dilim leyerek kağıt içinde sattığı piza, Ku
zey A vrupa ülkelerinde ve A m erika’da sokaklarda 
satılan hotdog (sosis) gibi besinleri bu çerçevede 
saymakla bitmez.

Hızlı yemek yeme sistem i dünyada ilk kez A m eri
ka’da M cDonald kardeşlerin 1850’de H am burg yö
resinden gelen işçilerin tanıttığı ham burgeri temel 
alan hızlı hazır sistemi 1950 yılında isletm eye açm a
ları ile başladığı söylenebilir. S istem , zincir işletm e
ciliğine 1955’de Rey Kroç sayesinde dönüşm üştür. 
Zincir işletm ecilikte esas olan; ürünlerin sunulan 
bölgeye göre fark gösterm em esidir. 1988 yılında 
A .B .D .’de Haziran ayında bir günde dışarıda yemek 
yiyen kişi sayısının 85 m ilyon olduğu bildirilm iştir 
(2,3).

Son yıllarda Türkiye pazarına giren fast-food siste
minin de insan hayatını kolaylaştırdığı gerçektir. 
Ancak, konu beslenm e açısından değerlendirildiğin
de; fast-food sistem inin sodyum , kolesterol ve yağ 
(Özellikle doym uş yağ) tüketim  m iktarı fazla, buna
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karşılık kalsiyum , vit A, vit C ve posa içeriği bakı
mından yetersiz olduğu, ayrıca karsinojen potansiyel 
taşıdığı görülm ektedir. Bu durum insan beslenmesi
ni, dolayısı ile toplum un sağlığını etkilemektedir 
(4,7).

AM AÇ

G ünüm üzde ister geleneksel (pide, köfte, kebab, dö
ner v.s.) isterse batı kökenli olsun (hamburger, pizza, 
hotdog, v.s.) ayak üstü yem ek yeme sistemi yani 
fast-food bir zorunluluktur.

Bu noktadan yola çıkıldığında (Samsun merkez ilçe 
ve diğer yöreleri de içine alan bölgemizde) fast-food 
beslenm e şeklinin tüketicinin kendisine sunulan;

a) Y iyeceklerden hangilerini tercih ettiği,

b) İçeceklerden hangilerine öncelik tanıdığı,

c) En fazla tükettiği yiyecek ve içecek türlerine gele
neksel yem e ve içm e alışkanlıklarının ne derecede et
kili olduğunun saptanm ası amaçlanmıştır.

A R A ŞTIR M A  Y Ö N TEM İ VE ARAÇLARI

A raştırm a; Sam sun ili A takum  ilçesinde merkeze 
yaklaşık 8 km uzaklıkta bulunan ortalama 20000 
m 2’lik yeşil alanda 25 Eylül 1994 günü düzenlenen 
bir eğlence panayırında 10:00 17:00 saatleri arasın
da satışı yapılan yiyecek ve içeceklerin tüketim sayı
sına göre gerçekleştirilm iştir. Satışa sunulan yiye
cekler; aşure, ham burger, döner-ekm ek, gözleme, 
köfte-ekm ek. patates tava, sucuk-ekm ek, pamuk hel
va, uzay çerezi (peynirli ve patatesli mısır gevreği), 
panda pasta, dondurm a, su böreği, patlamış mısır ol
mak üzere onüç çeşidi kapsıyordu. İçecekler ise; 
çay-nescafe, ayran-süt, bira, konserve meyva suları, 
su ve kolalı içeceklerden ibarettir.

A raştırm a yeri olan bu panayırın değişik noktalarına, 
her yiyecek ve içecek türü için ayrı ayrı satışın yapı
lacağı alanlar oluşturulm uş ve bu panayıra katılan 
kişilere her yiyecek ve her içecek için satış fişi tes
lim edilm iştir. Y iyeceklerin satış fiyatı hesaplanır
ken Sam sun’da faaliyet gösteren bir gönüllü kurulu
şun m aliyeti en aza çekm ek için maddi ve manevi 
desteklerini ortaya koym aları bu yiyecek ve içecek
lerin kar amacı hedeflenm eksizin sadece kişilerin 
damak zevkine ve kişisel tercihlerine yönlenmeleri
ni sağlam ıştır.

Etkinliğin sona erdiği 17:00 saatinden sonra her satış 
alanının teslim  aldığı fişler tek tek sayılarak panayı
ra katılanların yiyecek ve içecek tercihleri saptan
mıştır.

Bu etkinliğe rastgele katılan her yaştan 6000 kişiden 
5583 kişiye yiyecek satışı, 4768 içecek satışı yapıl
dığı; yiyecek ve içecek türleri arasında damak zev
kine göre tercih edilenlerin oluşturduğu tablolar sa
yı ve yüzde olarak değerlendirilmeye alınmıştır.

BULGULAR ve TARTIŞMA

Son yıllarda halkımızın başta yemek tercihleri olmak 
üzere yaşam şekli hızla değişmektedir. Fast-food her 
geçen gün artan ve yaygınlaşan bir tüketim biçimi 
olmaya başlamıştır. Bugün gıda endüstrisi için hızla 
gelişen bir sektör ve insanların da vazgeçemediği tü
ketim biçimi durumuna gelen fast-food çeşitleri ara
sına girme özelliği gösterebilen gözleme, su böreği, 
döner-ekmek, köfte-ekmek, sucuk-ekmek ve aşure 
gibi geleneksel yiyeceklerimizin diğer fast-food tür
leri arasında (hamburger, patates tava, panda pasta, 
uzay çerez v.s.)ki tüketim oranının ne olduğunu gös
teren çalışma hemen hiç yoktur.

Bu araştırmada panayıra katılan yaklaşık 6000 kişi
den yiyecek satın alan 5581 kişinin tercih ettiği fast- 
food türleri ve bunların dağılımı Tablo l ’de görül
mektedir.

Tablo l ’de görüldüğü gibi panayırda yiyecek satın 
alanlar arasında %18.9 gibi en yüksek değer aşureyi 
tercih edenlerdir. Bunu sırası ile soslu hamburger, 
döner-ekmek, gözleme, köfte-ekmek takip etmekte
dir. Aşure geleneksel Türk tatlısı olup yüzyıllardır 
Türk ve Osmanlı mutfağının vazgeçemediği bir tatlı 
çeşididir. Aşurenin besin değeri irdelendiğinde (5) 1 
porsiyonunda ortalama 400 kalori ve 7 gram protein 
içermesi, kompleks karbonhidrat ve kurubaklagil 
karışımı olması nedeni ile bitkisel protein kalitesi 
yüksek bir besindir. Özellikle günümüzde hayvansal 
yiyecekler pahalı olduğundan dolayı az gelirli halk 
topluluğu aşure gibi bitkisel kaynaklı yiyeceklerin 
besin değeri tanıtılarak bu tür yiyeceklere yönlendir
me sağlanabilir. Kişilerin yiyecek tercihlerinde ikin
ci sırayı % 10.9’luk bir değerle soslu hamburger al
maktadır. Ankara’da 16-18 yaş grubu gençler ara
sında yapılan bir araştırmada da soslu hamburger tü
ketimi % 57.3’lük bir değerle çikolata-gofret tüketimi 
ile döner-ekmek tüketiminden sonra 3. sırada yer al
maktadır (7). Türk toplumunun ister genelde, isterse 
yaş grupları içinde yiyecek tercihi irdelendiğinde ilk 
damak tercihi tatlılar olmaktadır. Ancak tatlılar ara
sında gofret-çikolatanın diş çürüklerine neden olan 
boş kalori kaynağı olduğu, aşurenin ise besleyici de
ğerinin önemi vurgulanmalıdır (1,8). İkinci sırada 
yer alan hamburgerin kırmızı ete dayanması bu tür 
soslu yiyeceklerin sodyum, kolesterol ve yağ mikta
rı (özellikle doymuş yağlar)’nın diğer besin öğeleri
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Tablo 1. Panayıra Katılanlann Yiyecek Tercihlerinin Dağılımı

Yiyecek adı
Sayı

Tüketilen
%

Tatlı (Aşure) 1058 18.9
Soslu hamburger 607 10.9
Döner-Ekmek 598 10.7
Gözleme 560 10.0
Köfte-Ekmek 483 8.7
Patates tava 452 8.1
Sucuk Ekmek 418 7.5
Pamuk helva 405 7.3
Uzay çerezi 276 4.9
Panda pasta 251 4.5
Dondurma 251 4.5
Su böreği 139 2.5
Patlamış mısır 83 1.5
Toplam 5581 100.0

yoğunluğundan daha fazladır. Sodyumu hipertansi
yon; kolesterol ve doymuş yağ asitleri ise kalp ve 
damar hastalıkları açısından arzu edilmemektedir.

Yapılan araştırmalar kalp damar hastalıklarında bes
lenmenin rolünün %27 olduğunu göstermektedir 
(4,9). Tercihte 3. sırada (%10.7) yer alan döner-ek- 
meğin 1 porsiyonu ortalama 500 kalori, 21.22 g pro
tein ve 28-33 g yağ içermekte olup enerji kaynağının 
% 14’ü protein, % 42’si yağlardan karşılanmakta bu 
da yeterli ve dengeli beslenmedeki temel kural olan 
değişik besin öğelerinin bir arada olması prensibin
den ve bireyin gereksinimini karşılamaktan uzak ol
duğunu göstermektedir (10). Geleneksel yiyeceği
miz olan gözleme, içi peynirli yapılmakta olup pana
yıra katılanlar arasında %10.0 ile 4. sırada tercih 
edilmiştir. Bir porsiyon peynirli gözleme ortalama 
400 kal, 18 g protein ve 15-18 g kadar da yağ içeri
ği ve hamburger ve dönere oranla daha dengeli bir 
fast-food örneği olup; fast-food çeşitleri arasına gi
rebilecek kadar sevilen bir geleneksel yiyeceğimiz- 
dir. Bunu ayran ve karışık bir sebze salatası ile ser
vis ettiğimizde vitamin C, vitamin A ve kalsiyum 
yönünden de yeterli bir duruma gelir.

Tablom uzda % 8.7’lik tercihle 5. sırada yer alan köf
te ekmekte, ham burger köftesine oranla daha alt sı
ralarda yer alm akta olup bu da kırmızı etten imal 
edilm esi, yağ ve sodyum içeriği açısından uzun sü
reli tüketildiğinde sağlığı olum suz yönde etkilem ek
tedir. Ayrıca bu grubun da vitamin A, vitamin C ve 
kalsiyum yetersizliği ve pişirme yönteminin de kö
mür ateşi olması nedeni ile kanser yapıcı nitroz bile
şiklerinin oluşum u artar. Ayrıca ızgara esnasında et 
ile ateş arasında 10-15 cm ’den daha az bir mesafe

varsa etin dış yüzeyi yanar ısının etin iç kısım larına 
ulaşmasını engeller, etin su kaybını artırarak folik 
asit ve B , 2  kaybını da artırır (6,7). Panayırda 
% 8.1’lik bir tüketim le 6. sırada yer alan patates ta
va, öğrenciler arasında yapılan bir araştırm ada da (7) 
tercihtc 4. sırada yer alm ıştır. K ızarm ış y iyecekler ve 
özellikle kızarm ış patatesin göğüs, kalın barsak, mi
de kanserleri ile yakından ilişkisi olduğu saptanm ış
tır (11). A raştırm alar, fast-food ürünlerinin tüketil
mesi ile alınan yağın % 40-50’sinin fast-food ’da uy
gulanan derin yağda kızartm a işlem i ile ürünün ab- 
sorbe ettiği yağdan geldiğini gösterm ekted ir (4,12).

Y ine geleneksel et ürünüm üz olan sucuk tercihte 7. 
sırada yer alm akta olup hızlı hazır yem ek sistem in
de en yoğun tartışm alara neden olan katkı m addele
rinden nitrit ve nitrat içerir. E tin uzun süre dayanak
lılığını sağlayan bu m addelerin vücutta kanser yapıcı 
nitrozam inlere dönüşüm ü nedeni ile yüksek oranda 
tüketilm em esi sevindirici o larak  yorum lanabilit
(1 3 ) .

Tabloda tüketilen tatlı çeşitlerinden pam uk helva 
dondurm a ve dondurulm uş panda pastanın önünde 
yer alm aktadır. D ondurm anın pam uk helvaya orank 
besin değerinin bir m iktar daha iyi olm ası bu kay 
nakların tüketim inin arttırılm asını gerektirm ez. Ka 
radeniz yöresi ve dolayısı ile S am sun’da yaşayan in 
sanlar mısır unu ve bundan yapılan hazır yiyecekle 
re damak lezzeti açısından yabancı değildir. Bu ne 
denle mısırdan üretilen uzay çerez sıkça reklam ı ya 
pılan bu tür hazır yiyecekler arasında belli bir tüke 
tim oranına ulaşm ıştır (% 4.9) ancak aşırı sodyum  v 
yağ içeriği, dolayısı ile kalorisinin yüksek olma; 
nedeni ile tüketim inin azaltılm ası ve m ısırın patk
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Tablo 2. Panayıra K atılanların İçecek Tercihlerinin Dağılımı
İçecek adı

Sayı
Tüketilen

%

Kolalı İçecekler 2304 48.3
Ayran, süt 812 17.0
Çay-nescafe 703 14.8
Bira 663 13.9
Konserve meyva suyu - Su 286 6.0
Toplam 4768 100.0

mış m ısır olarak tüketim inin (% 1.5) doğru olacağı
nın vurgulanm ası gerekir.

Tablo 2 ’de bu etkinlikte tercih edilmiş olan içecekle
rin tüketim  durum u görülm ektedir. Tabloda görül
düğü gibi panayıra katılanlar arasında kolalı içecek
lerin tüketim i (% 48.3) süt ve ayrana göre daha yük
sektir (% 17.0). Bu sonuç Sağlam ’ın (7) A nkara’da 
16-18 yaş grubu arasındaki öğrenciler arasında yap
tığı araştırm anın sonuçları ile uyumludur. Kolalı içe
ceklerin süt ve ayran yerine daha fazla tercih edilme
si besleyici ve geleneksel içeceğimiz açısından üzü
cüdür. Ö zellikle gençler arasında tüketim oranının 
daha da fazla olduğu bildirilmektedir (7,14,15). 
Fast-food işletm elerinde boş kalori olarak nitelendi
rilen kolalı içecekler yerine kalisyum ve vitamin içe
rikleri yüksek olan süt, ayran ve taze meyva sularının 
besin değerleri iyice anlatılıp tüketicinin özendiril
mesine çalışılm alıdır. Tcrcihte 3. sırada yer alan 
(%14.8) çay-kahve tüketim ine baktığımızda, dem
lendirm e yöntem inde kahve veya çay su ile uzun sü
re kaynatıldığından kafein miktarı daha fazladır. Ay
rıca dem lendirilm iş kahvede lipit materyali daha 
fazla bulunm uştur. Bu nedenle kahve içen kişilerin 
filtre edilm iş kahveyi tercih etmeleri önerilmektedir 
(16). Hızlı ve hazır yiyecek tüketimine genellikle eş
lik eden çay ve kahvede doğal olarak bulunan, kola
lı içeceklere eklenen kafeinin fazlaca tüketimi özel
likle çocuk, gebe kadın ve fibrokistik meme hastalı
ğı olan kadınlar için sağlık riski oluşturmaktadır (3). 
Bu nedenle fast-food restoranlarında çay, kahve ve 
kolalı içecekler yerine su, taze meyva suyu, süt ve 
ayran tercih edilm elidir. Tüketiciye konserve meyva 
sularının besin, vitamin içeriği yönünden taze mey
va sularının yerini tutm adığını, alkollü içeceklerin 
ise boş kalori kaynağı olduğu hatırlatılmalıdır.

SONUÇ ve Ö N ER İLER

Sonuç olarak günüm üzde hızla gelişen teknoloji ve 
kentleşm enin yanında kadın ve erkeğin birlikte iş 
yaşam ına katılm aları beslenme alışkanlıklarında da 
birtakım değişiklikler doğurmuştur. Fast-food siste
mi günü evden uzak geçiren insanların hem damak

hem de zaman problemine çözüm getirmektedir. An
cak beslenme yönünden düşünüldüğünde yaşamı
mıza sonradan giren hamburger ve patates kızartma 
gibi yiyeceklerin protein, karbonhidrat ve kalori ba
kımından yeterli olduğu ancak sodyum, kolesterol, 
yağ miktarının (doymuş yağlar) fazla olduğu, kepek, 
demir, kalsiyum ve vitamin C bakımından yetersiz 
olduğu görülmektedir (4,9). Bu panayır örneği gele
neksel yiyeceklerimizden sayılan gözleme, etli veya 
peynirli pide çeşitleri, döner-ekmek, köfte-ekmek, 
sucuk-ekmek ve su böreğinin (%40) batının fast-fo- 
od’u olan hamburger ve patates tavaya (%19) güçlü 
bir alternatif olabileceğini göstermektedir. Bunu 
sağlayabilmek için bu etkinlikte olduğu gibi;

1- Türk hızlı yemek sistemine dahil edilebilecek da
mak zevkine uygun yiyecek ve içeceklerimizin de 
batının fast-food’u yanında yer alması,

2- Döner-ekmek, sucuk ekmek, köfte ekmek gibi be
sin türlerinin genel sağlık ve beslenme ilkelerine uy
gun hale getirilmesi,

3- Tatlılar arasında yer alan aşure ve pamuk helva gi
bi geleneksel yiyeceklerin (%26.4) batı kökenli pan
da pasta ve dondurmaya (%8.4) alternatif hale geti
rilmesi,

4- İçeceklerimiz içinde besleyici değeri yüksek olan 
ayranın hazır yemek sistemi içinde, kolanın önünde 
hak ettiği yeri alması,

5- Sağlıklı ve geleneklerimize paralel bir fast-food 
sistemi yaratabilmek için tüketicinin bilinçlendiril
mesi ve sağlıklı beslenme konusunda sürekli uyarıl
ması gerekir (10,17).
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